
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022800010

10

Nº 40, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 MS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº. 002/2020; data da assinatura: 06/02/2020; nome da convenente: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BELA VISTA; nome da Agência de Correios Comunitária: AGC NOSSA
SENHORA DE FÁTIMA; vigência: de 31/03/2020 a 30/03/2025; objeto: Prestação de serviços
e comercialização de produtos oferecidos pela ECT. Dispensa de Licitação: Inciso II, do
artigo 2º, da lei 8.666/93; aplicação de recursos financeiros no exercício: R$ 12.782,61 (*);
aplicação total de recursos financeiros: R$ 85.217,40 (*); conta: 44406.010010;
fundamentação legal: O presente Convênio fundamenta-se, no que couber, do Decreto
6.170/07, e da Portaria Interministerial nº 4.474, de 31 de agosto de 2018, no artigo 116,
da Lei 8.666/93 e na Instrução Normativa nº 01 da SSP/MC, de 14 de dezembro de 2000.
(*) Depende da quantidade de meses e da prestação ou não de serviços de entrega
domiciliária, conforme tabela de remuneração vigente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 21/2018; data assinatura: 10/02/2020; contratado:
813.205.661-20/ANTÔNIO AMARO LEAL; Objeto: REDUÇÃO DE 20%(Vinte por Cento) DO
VALOR MENSAL DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 21/2018 DO IMOVEL DA AC-
TAQUARUSSÚ/MS; vigência: 10/02/2020 a 30/11/2023; Valor Mensal passa a ser de R$
1.061,60(Um mil, sessenta e um reais e sessenta centavos).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 PI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº PGE 20000006/2020 SE/PI
Prestação do serviço de gerenciamento informatizado da manutenção de

veículos automotivos dos Correios - SE/PI. Edital e informações no endereço eletrônico:
http://www.correios.com.br, telefone: (31) 3431-0659 de 09:00 às 12:00 e das 14:00 às
17:00 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço eletrônico: http://www.licitacoes-
e.com.br. Recebimento das propostas até às 09h do dia 23/03/2020. Início da Disputa de
Preços dia 23/03/2020 às 10h.

ROBER SILVA ANJOS
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 RN
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 do contrato 32/2018 da AC Marcelino Vieira/RN, a alterar o valor do
aluguel para R$ 405,00 (quatrocentos e cinco) a partir de 03/02/2020 permanecendo
adstrito à duração do contrato original.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 do Contrato 08/2013 da AC São Fernando/RN, a alterar o valor do
aluguel para R$ 1.000,00 (um mil reais) a partir de 03/02/2020 permanecendo adstrito à
duração do contrato original.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 SE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº PGE 20000004/2020 SE/SE

Prestação do serviço de gerenciamento informatizado da manutenção de veículos
automotivos dos Correios - SE/SE. Edital e informações no endereço eletrônico:
http://www.correios.com.br, telefone: (31) 3431-0659 de 09:00 às 12:00 e das 14:00 às
17:00 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço eletrônico: http://www.licitacoes-
e.com.br. Recebimento das propostas até às 14h do dia 23/03/2020. Início da Disputa de
Preços dia 23/03/2020 às 15h.

ROBER SILVA ANJOS
Pregoeiro

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato nº 02/2015, publicado no D.O.U de
26/02/2020, Seção 3, Pág. 10, onde se lê: Contrato nº 02/2015, leia-se: Contrato nº
01/2015

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 TO
AVISO DE PRORROGAÇÃO

Prestação de serviço de agenciamento de viagens, neles compreendidos os de
assessoramento, programação, reserva, emissão e entrega de passagens terrestres e vales-
transportes municipais e intermunicipais, de acordo com as necessidades da
Superintendência Estadual de Tocantins - Correios, conforme condições definidas no Edital
e em seus anexos. A licitação publicada no DOU - Seção 3, folha 251, dia 30/12/2019 teve
a sua abertura de propostas remarcada para as 09h de 23/03/2020 e início da disputa de
preços às 10h. MOTIVO: Alteração do edital e de seus anexos.Informações pelo e-mail:
licitacoes@correios.com.br e telefone (61) 2141-6481 das 08h às 12h e das 14h às 18h.

ROUSEANE BATUSANSCHI
Pregoeira

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 4047; Espécie: Contrato nº 20.20.0005.00; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Maciel Assessores S/A, CNPJ
nº11.880.336/0001-02. Objeto: prestação de serviços de contabilidade, na área trabalhista,
para elaboração, conferência e atualização de cálculos judiciais. Valor: até R$ 24.880,84
(vinte e quatro mil, oitocentos e oitenta reais e oitenta e quatro centavos). Prazo: 90
(noventa) dias a contar de 27/02/2020. Assinatura em 07/02/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 4231; Espécie: Contrato nº 20.20.0007.00; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e MM Reformas e Construções Eireli, CNPJ
nº 31.801.697/0001-23. Objeto: prestação do serviço de instalação de sistema de
isolamento acústico. Valor: R$ 86.111,16 (oitenta e seis mil, cento e onze reais e dezesseis
centavos). Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias a contar da assinatura. Assinatura em
21/02/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 4034; Espécie: Contrato nº 20.20.0006.00; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e BLSR Soluções Prediais ltda-me, CNPJ
nº 17.091.035/0001-86. Objeto: prestação de serviços de adaptação e reparos das
esquadrias de alumínio das janelas localizadas no endereço Praia do Flamengo, 200.
Valor: até R$ 610.000,00 (seiscentos e dez mil reais). Prazo: 06 (seis) meses a contar
da data de assinatura do contrato. Assinatura em 31/01/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 4188; Espécie: Extrato de contrato de prestação de serviço; Procedimento
licitatório: Pregão 23/2017; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e LOPES FILHOS & ASSOCIADOS CONSULTORES DE INVESTIMENTOS
LTDA; CNPJ n.º 29.511.508/0001-36; Contrato nº: 20.19.0011.01; O objeto do presente
termo aditivo é a renovação do prazo de vigência por 12 meses; O valor total do contrato
é de até R$ 27.768,00 (vinte e sete mil, setecentos e sessenta e oito reais); Assinatura em
18/01/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 4132 e 4059; Espécie: Contrato nº 20.19.0007.01; Partes: Financiadora de Estudos
e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e RGI Empreendimentos LTDA, CNPJ nº
01.093.429/0001-33. Objeto: repactuação, reajuste de valores e renovação da vigência por
mais 12 meses. Valor: R$ 102.298,13 (cento e dois mil, duzentos e noventa e oito reais e
trezes centavos). Prazo: 12 (doze) meses a contar de 18/02/2020. Assinatura em
18/02/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio PRH-ANP Gestão Finep; Referência: 0441/19; Data da Assinatura:
14/11/2019; Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º
33.749.086/0001-09; Convenente: Fundação de Apoio à Serviços Técnicos, Ensino e
Fomento à Pesquisas - FUNDAÇÃO ASTEF; CNPJ nº 08.918.421/0001-08; Executor:
Universidade Federal do Ceará - UFC; CNPJ n. º 07.272.636/0001-31. Objeto: "Execução do
Programa da UFC para Formação de Recursos Humanos em Engenharia e Ciências do
Petróleo e Gás Natural". Valor total: até R$ 3.909.430,98 (três milhões, novecentos e nove
mil, quatrocentos e trinta reais e noventa e oito centavos); Fonte: Não Orçamentária; Prazo
de Vigência: até 60 (sessenta) meses, a partir da data de assinatura do convênio; Prestação
de Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da data do término da vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio PRH-ANP Gestão Finep; Referência: 0446/19; Data da Assinatura:
15/10/2019; Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º
33.749.086/0001-09; Convenente: Fundação de Apoio à Pesquisa e à Extensão - FAPEX-BA;
CNPJ nº 14.645.162/0001-91; Executor: Universidade Federal da Bahia - UFBA; CNPJ n. º
15.180.714/0001-04. Objeto: "Execução do Programa de Recursos Humanos em Petróleo e
Meio Ambiente da Universidade Federal da Bahia (PEMA/UFBA)". Valor total: até R$
3.822.242,58 (três milhões, oitocentos e vinte e dois mil, duzentos e quarenta e dois reais
e cinquenta e oito centavos); Fonte: Não Orçamentária; Prazo de Vigência: até 60
(sessenta) meses, a partir da data de assinatura do convênio; Prestação de Contas Final:
até 60 (sessenta) dias contados da data do término da vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio PRH-ANP Gestão Finep; Referência: 0440/19; Data da Assinatura:
23/12/2019; Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ nº
33.749.086/0001-09; Convenente: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade
Federal de Pernambuco - FADE-UFPE; CNPJ nº 11.735.586/0001-59; Executor: Universidade
Federal de Pernambuco - UFPE; CNPJ nº 24.134.488/0001-08. Objeto: "Engenharia do
Processamento de Petróleo e Gás, Produção de Biocombustíveis e Energias Renováveis".
Valor total: até R$ 3.822.242,58 (três milhões, oitocentos e vinte e dois mil, duzentos e
quarenta e dois reais e cinquenta e oito centavos); Fonte: Não Orçamentária; Prazo de
Vigência: até 60 (sessenta) meses, a partir da data de assinatura do convênio; Prestação de
Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da data do término da vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CHAMADA PÚBLICA MCTIC/FINEP/CT-INFRA 04/2018; Ref. 0255/18; Data da
Assinatura: 26/12/2019; Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09; Convenente: Fundação Cearense De Pesquisa E Cultura -
FCPC, CNPJ n. º 05.330.436/0001-62; Executor: Universidade Federal do Ceará - UFC, CNPJ
n. º 07.272.636/0001-31. Objeto: "Apoio À Infraestrutura De Pesquisa Em Áreas
Estratégicas Da UFC"; Valor total: até R$ 6.370.224,78 (seis milhões, trezentos e setenta
mil, duzentos e vinte e quatro reais e setenta e oito centavos) destinados ao Convenente
por meio de aporte direto; Notas de Empenho: 2019NE000672 e 2019NE000673; Fonte:
Infraestrutura; Prazo de Vigência e Execução Física e Financeira do Projeto: até 36 (trinta
e seis) meses, a partir da data de assinatura do convênio; Prestação de Contas Final: até
60 (sessenta) dias contados da data do término da vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CHAMADA PÚBLICA MCTIC/FINEP/CT-INFRA 04/2018; Ref. 0292/18; Data da
Assinatura: 30/12/2019; Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09; Convenente/Executor: Universidade Estadual de Maringá -
UEM, CNPJ n. º 79.151.312/0001-56. Objeto: "AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E
CONSOLIDAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ"; Valor total: até R$ 1.400.341,36 (um milhão,
quatrocentos mil, trezentos e quarenta e um reais e trinta e seis centavos) destinados ao
Convenente por meio de aporte direto; Nota de Empenho: 2019NE001121 e
2019NE001122 ; Fonte: Infraestrutura; Prazo de Vigência e Execução Física e Financeira do
Projeto: até 36 (trinta e seis) meses, a partir da data de assinatura do convênio; Prestação
de Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da data do término da vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio PRH-ANP Gestão Finep; Referência: 0439/19; Data da Assinatura:
24/10/2019; Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º
33.749.086/0001-09; Convenente: Fundação de Desenvolvimento da UNICAMP - FUNCAMP;
CNPJ nº 49.607.336/0001-06; Executor: Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP;
CNPJ n. º 46.068.425/0001-33. Objeto: "Execução do Programa: Tecnologias de Produção e
Processos para Refino de Petróleo". Valor total: até R$ 3.822.242,58 (três milhões,
oitocentos e vinte e dois mil, duzentos e quarenta e dois reais e cinquenta e oito
centavos); Fonte: Não Orçamentária; Prazo de Vigência: até 60 (sessenta) meses, a partir
da data de assinatura do convênio; Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias
contados da data do término da vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio PRH-ANP Gestão Finep; Referência: 0445/19; Data da Assinatura:
14/10/2019; Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º
33.749.086/0001-09; Convenente: Fundação de Apoio à Pesquisa e à Extensão - FAPEX-BA;
CNPJ nº 14.645.162/0001-91; Executor: Universidade Federal da Bahia - UFBA; CNPJ n. º
15.180.714/0001-04. Objeto: "Execução do Monitoramento Inteligente, Controle Avançado
e Otimização Econômica para Campos de Petróleo e Gás". Valor total: até R$ 3.822.242,58
(três milhões, oitocentos e vinte e dois mil, duzentos e quarenta e dois reais e cinquenta
e oito centavos); Fonte: Não Orçamentária; Prazo de Vigência: até 60 (sessenta) meses, a
partir da data de assinatura do convênio; Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias
contados da data do término da vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio PRH-ANP Gestão Finep; Referência: 0443/19; Data da Assinatura:
24/10/2019; Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º
33.749.086/0001-09; Convenente: Fundação De Apoio à Universidade de São Paulo - FUSP;
CNPJ nº 68.314.830/0001-27; Executor: Universidade De São Paulo - USP; CNPJ n. º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-28T01:51:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




